西航党政办字〔2019〕20 号

关于做好西安航空学院

2019级新生军事训练工作的通知

各单位：

我校2019级新生军事训练工作定于9月6日至19日在校内全

面开展，为做好本次工作，现将有关事项通知如下：

一、任务目标

以党的十九大精神和习近平新时代强军思想为指导,着眼于

国家人才培养战略和国防后备力量建设的需要，依照《兵役法》

和《国防教育法》对大学生进行军事训练，培养学生的爱国主义

和集体主义精神，增强国防观念和组织纪律性，让学生掌握基本

的军事知识和军事技能，努力培养中国特色社会主义事业的建设

者和接班人，以优异成绩向中华人民共和国成立 70 周年献礼。

 —1—

二、军训主题

传承红色基因，铸就红色信仰

三、军训安排及建制

军训时间：9月 6 日—9 月 19 日，共计 14 天

军训地点：沣惠、阎良校区田径运动场

承训部队：中国人民解放军 71897 部队

参训人员：2019 级本、专科全体学生

军训团建制：全体新生编成一个军训团，下辖 11 个营，53

个连（其中沣惠校区 5 个营、18 个连，阎良校区 6 个营、35 个

连）。

团  长：中国人民解放军 71897 部队首席参谋郭松山

政  委：西安航空学院学生工作部（处）长李波

营连长：中国人民解放军 71897 部队教官

教导员：各学院学生管理科科长

指导员：各学院负责新生军训工作的辅导员

四、组织领导

在学校党委统一领导下，成立 2019 级新生军训工作领导小

组，全面负责 2019 级新生军训工作的组织、指挥、督促、检查。

领导小组下设办公室、政治部、作训部、保障部，办公室设在学

生工作部（处）。

2019 级新生军训工作领导小组组长：刘谦、宋文学

成员：学生工作部（处）、党政办公室、党委宣传部、教务

 —2—

处、后勤保障处、财务处、保卫处、校团委、体育部等部门负责

人和各二级学院主管学生工作的领导。

（一）政治部

主  任：李波

副主任：王奇利、侯睿、刘剑坤、王永峰、高启明、邓北川、

刘晋云、张瑞民、刘华阳、李小光、李庆、杨光、赵琳

成员：各二级学院学生管理科科长及新生辅导员

职责：负责军训期间学生思想政治教育及宣传工作；开展各

类军训文体活动，丰富训练生活；负责学生考勤、成绩评定、评

优等各项工作。

（二）作训部

 主  任: 郭松山

 副主任：仇建华、曹国震

 成  员：各营营长

职责：负责落实军训训练计划，开展军事理论课教学、国防

教育、军事训练及消防演练等工作。

（三）保障部

 主  任：蔡应昌

 副主任：李俊哲、王宗祥、张建

职责：负责军训期间交通、食宿、医疗、水电、场地等保障，

协助处理突发事件。

党政办公室负责军训期间的用车安排；后勤保障处负责军训

 —3—

期间承训官兵的食宿安排、军训场地水电保障、医疗卫生服务等

工作，并配合各二级学院做好学生内务整理和检查；体育部负责

军训场地的环境卫生、军训器材的保管及场地设施维护；保卫处

负责军训期间校园及周边治安巡查。

五、主要内容

根据教育部、中央军委国防动员部《普通高等学校军事课教

学大纲》（教体艺〔2019〕1 号）、省教育厅、省军区战备建设局

《关于做好 2019 年全省学生军事训练工作的通知》（陕教体办

﹝2019﹞9 号）相关要求，本次军训内容包括：

（一）国防和军事知识

中国国防、军事思想、国际战略环境、军事高技术及信息化

战争，邀请专家做相关专题讲座。

（二）军事技能训练

单人徒手队列动作、三大步法的行进与停止、军体拳、方队

队列、分列式、阅兵式、急救与救护、应急疏散演练等。

（三）主题教育

主题教育与军事训练交替实施，旨在激发学生军事训练热

情，提升军事训练效果，主要内容包括：内务卫生、军容风纪、

队列会操评比，以及国家安全教育、征兵宣传教育、爱国主义观

影、庆祝新中国成立 70 周年歌咏比赛、各类文体比赛等。

（四）总结汇演

军训工作总结，参训学员军训成绩评定与评优，汇报表演。

 —4—

六、具体要求

（一）军训学员要一切听从指挥，严格遵守军训中的各项规

章制度以及校纪校规。发扬顽强拼搏、勇于吃苦的奋斗精神，积

极营造“团结、紧张、严肃、活泼”的军训氛围。

（二）各级干部要严肃纪律，加强团结。坚持军训工作一日

一评，进度一天一查，坚持深入场地一到一签。要注意做好师生

之间、学生之间、教官与学生之间的团结工作；经常深入训练场

和学生宿舍等场所，重视学生思想动态和情绪变化，重大问题及

时报告。

（三）注意学生的饮食和卫生，科学合理安排饮食，保证三

餐营养均衡。要高度重视食品卫生工作，严格执行食品卫生各项

工作要求，保证食品的卫生安全。

（四）加强军训期间的医务保障。军训期间必须安排校医值

班，加强对参训学生身体健康情况的了解和巡查，尽早发现身体

不适的学生并及时处理，消除事故隐患。

（五）军训团要严把安全关，严密组织，坚持请销假制度，

坚持科学施训，坚持教育引导，防止事故、确保安全。军训期间

开展先进个人、先进连队以及各类比赛项目评比活动；鼓励师生

撰写心得体会、思想感悟、先进事迹等，做好宣传报道。

（六）相关部门要根据各自职责，及时沟通，配合做好各项

军训工作，全力保障军训计划的顺利实施。

 —5—

附件：2019 级新生军事训练计划表

西安航空学院党政办公室

                                2019 年 9 月 3日

 —6—

附件

2019 级新生军事训练计划表

日期           训练内容 组织单位

9月 5日

中午：进驻学校 团组织

下午：教官进校及见面会  团组织

夜间：接收学生、分连编排 团组织

9月 6日

上午：2019级新生开学典礼暨军训动员大会

沣惠校区新生参观阎良校区
团组织

下午：单个人员队列动作（立正、跨立、稍息） 团组织

夜间：教唱军歌 团组织

9月 7日

上午：单个人员队列动作（立正、跨立、稍息） 连组织

下午：单个人员队列动作（立正、跨立、稍息） 连组织

夜间：教唱军歌 团组织

9月 8日

上午：单个人员队列动作（停止间转法） 连组织

下午：单个人员队列动作（行进、立定） 连组织

夜间：内务检查评比（见附件） 团组织

9月 9日

上午：单个人员队列动作（停止间转法） 连组织

下午：单个人员队列动作（行进、立定） 连组织

夜间：教唱军歌 团组织

9月 10日

上午：单个人员队列动作（停止间转法） 连组织

下午：单个人员队列动作（行进、立定） 连组织

夜间：国家安全教育、征兵宣传 团组织

9月 11日

上午：单个人员队列动作（步法变换） 连组织

下午：单个人员队列动作（步法变换） 连组织

夜间：军事理论教学 团组织

9月 12日

上午：单个人员队列动作（步法变换、敬礼、礼

毕）
连组织

下午：单个人员队列动作 连组织

夜间：教唱军歌 团组织

9月 13日

上午：队列会操评比（见附件） 团组织

下午：军事理论教学 团组织

夜间：教唱军歌 团组织

 —7—

日期           训练内容 组织单位

9月 14日

上午：应急疏散演练 团组织

下午：分队队列动作（队列队形、集合、离散） 连组织

夜间：朗诵比赛（沣惠校区） 团组织

9月 15日

上午：分队队列动作（行进与停止） 连组织

下午：分队队列动作（行进与停止） 连组织

夜间：爱国主义观影 团组织

9月 16日

上午：卫生与救护 团实施

下午：分队队列动作（行进与停止） 连组织

夜间：歌咏比赛（阎良校区） 团组织

9月 17日

上午：分队队列动作（行进与停止） 连组织

下午：分列式 团组织

夜间：军事理论教学 团组织

9月 18日

早操：升旗仪式 团组织

上午：分列式 团组织

下午：分列式 团组织

夜间：汇报演练项目训练 团组织

9月 19日
上午：沣惠校区军训汇报演练暨结训仪式

下午：阎良校区军训汇报演练暨结训仪式
团组织

备注

1.军训期间各连必须教会三首以上军旅歌曲及学习拉歌；

2.军训团每周组织两次内务卫生检查；

3.各项活动评比进行张榜公布；

4.安排以连为单位合影留念；

5.两校区分别安排一场主题讲座；

6.阴雨天气参观学校教育、教学场馆等。

抄送：校领导。

西安航空学院党政办公室 2019 年 9月 4日印发

 —8—

	关于做好西安航空学院
	2019级新生军事训练工作的通知
	各单位：
	我校2019级新生军事训练工作定于9月6日至19日在校内全面开展，为做好本次工作，现将有关事项通知如下：